



Fábio Marques Ribeiro
Engenheiro Civil
CREA: 15.276 D/MS

REFERÊNCIA: SICRO 10/2025 - SEM DES.
SINAPI 10/2025 - SEM DES.
BDI SERVIÇO: 23,38%

Meta	Submeta	Macro serviço	Serviço	Referência	Base	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit c/ BDI	Total c/ BDI	%						
1	1	1	1.1	CP 01	PRÓPRIO	INFRAESTRUTURA RURAL - RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	UND	1,00										
						INFRAESTRUTURA RURAL - RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	UND	1,00										
						ADMINISTRAÇÃO LOCAL					242.921,61							
						ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UN	1,00	196.888,97	242.921,61	242.921,61	8,00%						
						2	CP 02	PRÓPRIO	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				581.581,84					
									MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN	1,00	39.965,52	49.309,46	49.309,46	1,62%			
									LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	6,00	847,50	1.045,65	6.273,90	0,21%			
									LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	6,00	1.059,37	1.307,05	7.842,30	0,26%			
									INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO MECANIZADA DE CONTÊINER OU MÓDULO HABITÁVEL DE USOS DIVERSOS. AF_03/2024	UN	2,00	122,18	150,75	301,50	0,01%			
									EXECUÇÃO DOS APOIOS PARA CONTÊINER OU MÓDULO HABITÁVEL. AF_03/2024	M3	0,43	1.719,94	2.122,06	912,49	0,03%			
									FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,48	457,43	564,38	3.657,18	0,12%			
									Recomposição total de cerca com mourão de madeira	m	12.883,66	32,29	39,84	513.285,01	16,91%			
									3			TERRAPLENAGEM				1.095.601,85		
												Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	106.336,79	1,92	2,37	252.018,19	8,30%
						Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	30.381,94				0,76	0,94	28.559,02	0,94%			
						Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	62.483,92				1,65	2,04	127.467,20	4,20%			
						Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	128.873,09				0,96	1,18	152.070,25	5,01%			
						Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário	m³	62.483,92				6,95	8,57	535.487,19	17,64%			
						4						CASCALHAMENTO				561.138,90		
												Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	15.950,52	16,01	19,75	315.022,77	10,38%
												Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	208.572,99	0,96	1,18	246.116,13	8,11%
												5			DRENAGEM			
						SARJETA TRIANGULAR SEM REVESTIMENTO -stt 100-20 -escavação mecânica	m	30.381,94	2,78	3,43	104.210,05				3,43%			
						Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 45° - areia e brita comerciais - alas retas	un	8,00	1.410,75	1.740,58	13.924,64				0,46%			
						Corpo de BSTC D = 0,80 m PA4 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	48,00	686,78	847,35	40.672,80				1,34%			
						Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m³	115,20	7,03	8,67	998,78				0,03%			
						Reaterro e compactação com soquete vibratório	m³	18,72	19,83	24,47	458,08				0,02%			
						Corpo de BDCC 2,00 x 2,00 m - moldado no local - altura do aterro 1,00 a 2,50 m - areia e brita comerciais	m	26,00	5.356,90	6.609,34	171.842,84				5,66%			
						Boca de BDCC 2,00 x 2,00 m - esconsidade 45° - areia e brita comerciais	un	4,00	33.435,41	41.252,61	165.010,44				5,44%			
						Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m³	468,00	7,03	8,67	4.057,56				0,13%			
						Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria	m³	3.797,74	7,37	9,09	34.521,46				1,14%			
						6			SINALIZAÇÃO				18.100,87					
									Placa em aço - película I + III - fornecimento e implantação	m²	7,44	518,04	639,16	4.755,35	0,16%			
									Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	23,00	470,29	580,24	13.345,52	0,44%			
						TOTAL GERAL COM L.S. 112,12% E SEM BDI											R\$ 2.459.913,86	
						PARCELA REFERENTE AO BDI 23,38 %											R\$ 575.127,86	
						TOTAL GERAL COM L.S. 112,12% - NÃO DESONERADO - E BDI											R\$ 3.035.041,72	